
 

 
A   los Representantes Permanentes de los Miembros ante la OMM (distribución limitada) 
 
Copias: expertos del ET-EOSDE 

 
 

Nuestra ref.: 15495/2024/I/WIGOS 26 de septiembre de 2024 

Anexos: 2 (disponibles en inglés solamente) 

Asunto: Primera reunión presencial del Equipo de Expertos sobre Diseño y Evolución de los 
Sistemas de Observación de la Tierra del Comité Permanente de Sistemas de 
Observación y Redes de Monitoreo de la Tierra de la Comisión de Infraestructura 

Finalidad: Confirmar a la Secretaría de la Organización Meteorológica Mundial las cuestiones 
siguientes: 

 1) si el experto designado participará en la reunión 

2) si requerirá asistencia financiera de la Organización Meteorológica Mundial 

Estimado señor/Estimada señora: 

Tengo el placer de informarle de que la primera reunión presencial del Equipo de 
Expertos sobre Diseño y Evolución de los Sistemas de Observación de la Tierra (ET-EOSDE) del 
Comité Permanente de Sistemas de Observación y Redes de Monitoreo de la Tierra (SC-ON) de 
la Comisión de Observaciones, Infraestructura y Sistemas de Información (INFCOM) se 
celebrará en Ginebra (Suiza) del 4 al 6 de diciembre de 2024. En la nota conceptual que figura 
en el anexo I a la presente carta se proporciona información adicional. 

En ese sentido, me complace invitar a la reunión al experto que haya designado a 
tal efecto (en el anexo II a la presente carta figura la lista de los participantes). 

Sírvase tener en cuenta que corresponde a su Servicio sufragar los costos 
relacionados con la participación del experto designado en la reunión. No obstante, si ello no 
fuese posible, la Organización Meteorológica Mundial (OMM) podría considerar la posibilidad de 
financiar los gastos de viaje o las dietas correspondientes. 

En lo que respecta a la cobertura del seguro para las personas que no son 
funcionarios de la Organización, quisiera señalar a su atención lo siguiente: 

“Las personas que no pertenecen al personal de la OMM, pero han sido 
autorizadas a viajar a sus expensas y/o reciben dietas de ella, deberán asumir 
íntegramente los gastos incurridos en caso de muerte, enfermedad o lesión 
durante los viajes oficiales y la asistencia a reuniones en nombre de la 
Organización. Por tanto, les incumbirá únicamente a ellas la concertación de 
cualquier seguro de vida, salud o accidente, así como de cualquier otra 
modalidad de seguro, con un nivel de cobertura adecuado para la duración 
de las reuniones y eventos correspondientes. 



- 2 - 

La responsabilidad de la OMM con respecto a esas personas se limitará a sus 
actividades de prestación de servicios o a su asistencia a reuniones en 
nombre de la Organización, y estará cubierta por un seguro de lesiones y 
enfermedad que ofrece una cobertura limitada de los gastos médicos y por 
urgencias médicas y de los gastos de viaje oficial adicionales”. 

A efectos administrativos, le agradecería que, en cuanto le fuera posible y, en todo 
caso, no más tarde del 14 de octubre de 2024, confirmara a la Secretaría de la OMM, 
mediante un mensaje de correo electrónico al señor Krunoslav Premec (kpremec@wmo.int), 
las cuestiones siguientes: 

1) si el experto designado participará en la reunión; 

2) si requerirá asistencia financiera de la OMM. 

Quisiera aprovechar esta oportunidad para agradecerle su apoyo a las actividades 
de la Organización. 

Le saluda atentamente. 

Sra. Ko Barrett 
por la Secretaria General 
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15495/2024/I/WIGOS, ANEXO I 

Concept Note 

 

First in-person meeting of the INFCOM/SC-ON/ Expert Team on Earth Observing 
Systems Design and Evolution (ET-EOSDE) 

Geneva, Switzerland from 4 to 6 December 2024 

 

WMO will be hosting the first in-person meeting of the INFCOM/SC-ON/ Expert Team on Earth 
Observing Systems Design and Evolution (ET-EOSDE), in Geneva, Switzerland from 4 to 
6 December 2024 daily from 0900 to 1700 CET (0800 to 1600 UTC). 

The meeting will be conducted as a face-to-face event; however, remote access will be made 
available in case any participant is not able to attend in person. 

The main objective of the meeting is to discuss the key ET deliverables and progress with the 
execution of their workplan, in line with and contribution to the SC-ON workplan, in particular: 

• Finalize guidance and outreach material for RBON design in support of EW4All and 
completion of transition to new RRR, 

• Approve SoGs of ESAC Atmosphere and ESAC Cryosphere, 

• Discuss plan for GBON Expansion, 

• Discuss plan for update of WIGOS vision and HLG document, 

• Initiate the ninth impact workshop preparation, and 

• Interact with other ETs and TTs, as appropriate. 

A provisional agenda, working documents as well as logistic information for the meeting will be 
posted on the meeting web page: 1st in-person meeting of the INFCOM/SC-ON/ Expert Team 
on Earth Observing Systems Design and Evolution (ET-EOSDE) | World Meteorological 
Organization (wmo.int). 

The list of invited participants can be found on the next page. 

Should you need any assistance with visa requirements please contact (kpremec@wmo.int). 

 

 

___________ 

 

 

 

 

  

https://community.wmo.int/en/meetings/1st-in-person-ET-EOSDE-meeting
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15495/2024/I/WIGOS, ANEXO II 

 

List of participants 

First in-person meeting of the INFCOM/SC-ON/ Expert Team on Earth Observing 
Systems Design and Evolution (ET-EOSDE) 

Geneva, Switzerland from 4 to 6 December 2024 

 

Name Organization/ 
Service Country Role Email 

Erik 
Andersson ECMWF ECMWF Chair erik.andersson@ecmwf.int 

Sid Ahmed 
Boukabara NASA USA Vice-chair sid.a.boukabara@nasa.gov 

Jacqueline 
Sugier 

Met Office/ 
EUMETNET 

UK Vice-chair jacqueline.sugier@metoffice.gov.uk 

Marilaure 
Gregoire 

Liege 
University 

Belgium Member mgregoire@ulg.ac.be 

Daisuke Hotta  JMA Japan Member dhotta@mri-jma.go.jp 

Volker 
Lehmann DWD Germany Member volker.lehmann@dwd.de 

Curtis 
Marshall NOAA USA Member curtis.marshall@noaa.gov 

Rosemary 
Munro EUMETSAT EUMETSAT Member rosemary.munro@eumetsat.int 

Seiyoung Park KMA Republic of 
Korea 

Member sypark0@korea.kr 

Patricia De 
Rosnay ECMWF ECMWF Member patricia.rosnay@ecmwf.int 

Jianxia Guo CMA China Member guo_jianxia@163.com 

Vijay 
Tallaprangada NOAA USA Member vijay.tallapragada@noaa.gov 

Mary-Jane 
Morongwa 
Bopape 

SAEON/NRF South 
Africa Member mm.bopape@saeon.nrf.ac.za; 

maryjane.bopape@gmail.com 

Regina Yulia 
Yasmin BMKG Indonesia Member regina.yasmin@bmkg.go.id 
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ANEXO II, p. 2 
 
 

 

Name Organization/ 
Service Country Role Email 

Jorge Dante 
Chira La Rosa SENAMHI Peru Member jchira@senamhi.gob.pe 

Todd 
Hutchinson 

HMEI/ 
WindBorne 
Systems 

HMEI HMEI 
representative 

todd@windbornesystems.com 

Prabir Patra JAMESTEC Japan Member prabir@jamstec.go.jp 

Patricia 
Chardon-
Maldonado 

CARICOOS USA/IOC Member patricia.chardon@caricoos.org 

Estelle 
Gruetter Meteoswiss Switzerland SC-ON chair Estelle.Grueter@meteoswiss.ch 

 

 

_______________ 
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